CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete da Presidência – CARLOS ANTONIO DE LIMA

Poder Legislativo
Página 1 de 1

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

PROJETO DE LEI N.º

AUTOR: CARLOS ANTONIO DE LIMA (Carlinho Tchaia)

EMENTA: DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE

APARELHOS AUDITIVOS PELO PODER
PÚBLICO MUNICIPAL AOS ALUNOS
REGULARMENTE MATRICULADOS NO
ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE
PORTO REAL/RJ.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU, E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

                    ART.1º Mediante parceiras, o Poder Público poderá celebrar convênios com os
governos do Estado e da União, sociedade civil, empresas privadas, cooperativas, entidades
religiosas, associações e demais entidades voltadas à área de saúde, com a finalidade de
disponibilizar aparelhos auditivos aos alunos regularmente matriculados no ensino fundamental
da rede pública municipal do município de  Porto Real/RJ, portadores desta deficiência.

§1º A  d e f i c i ê n c i a  a u d i t i v a  d e v e r á  s e r  i d e n t i f i c a d a  m e d i a n t e

l a u d o  e m i t i d o  p o r  m é d i c o s  d a  r e d e  p ú b l i c a .

§2º    Serão beneficiados os alunos cuja renda familiar mensal seja inferior a 03

(três) salários mínimos.

ART. 2º O Poder Público Municipal poderá firmar convênios com órgãos públicos

em todas as esferas de governo, das administrações  direta e indireta e também com unidades
privadas para a execução do proposto no caput do art.1º desta Lei.

ART. 3º O Poder Público Municipal regulamentará a presente Lei.

ART. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Real/RJ, 12 de abril de 2021.

CARLOS ANTONIO DE LIMA

Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 36003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete da Presidência – CARLOS ANTONIO DE LIMA

Poder Legislativo
Página 2 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

JUSTIFICATIVAS

A deficiência auditiva vem ao longo do tempo se constituindo num importante fator de
intimidação da capacidade de aprendizado dos estudantes, especialmente aos da rede
pública municipal, notoriamente  formado por pessoas carentes.

O objetivo desse projeto é conceder a população através do Poder Público Municipal a
doação  de aparelhos auditivos. Com tais doações podemos destacar inúmeras
melhorias nas crianças e jovens beneficiados e para uma melhor integração ao convívio
social e no mercado de trabalho.

Porto Real/RJ, 12 de abril de 2021.

CARLOS ANTONIO DE LIMA
 Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 36003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

		2021-07-05T13:53:19-0300